

Số: /BC-UBND

Xin Mần, ngày tháng 9 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện công tác phòng chống HIV/AIDS quý III và phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023

#### I. THỰC TRẠNG PHÒNG CHỐNG HIV/AIDS

##### 1. Thông tin tình hình dịch và các yếu tố liên quan

Hoạt động phòng chống HIV/AIDS được thực hiện thường xuyên. Hiện có 17 người nhiễm HIV còn sống, 15/17 người tham gia điều trị ARV. Trong quý III năm 2023 không phát hiện trường hợp nào nhiễm HIV.

##### 2. Xu hướng và lây nhiễm HIV trong cộng đồng

Nguy cơ lây nhiễm HIV cao ở các xã vùng sâu, vùng xa sẽ tiềm ẩn nhiều nguy cơ lây nhiễm HIV trong cộng đồng do người dân không có đủ kiến thức về phòng chống HIV/AIDS và tỷ lệ nhiễm HIV trong cộng đồng dân cư cao nhưng chưa được xét nghiệm phát hiện nhiễm HIV.

##### 3. Tình hình dịch HIV

Xu thế hiện nay nam, nữ thanh niên thường có quan hệ tình dục khá sớm và không an toàn, quan hệ cả với gái mại dâm đây là nguy cơ lây nhiễm HIV và các bệnh nhiễm khuẩn lây truyền qua đường tình dục ra cộng đồng. Tệ nạn nghiện chích ma túy diễn biến phức tạp, khó lường, hay thay đổi địa điểm, khó kiểm soát, đây là nguy cơ làm lây nhiễm HIV ra cộng đồng.

#### II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG

##### 1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

- Ban hành các văn bản hướng dẫn, triển khai mẫu báo cáo mới về hoạt động phòng chống HIV/AIDS theo Thông tư số: 05/2023/TT-BYT ngày 10 tháng 3 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

- Chỉ đạo việc rà soát, cập nhật đầy đủ số liệu bệnh nhân HIV trên phần mềm HIV INFO 4.0

##### 2.1. Hoạt động tuyên truyền

Công tác giáo dục truyền thông chuyển đổi hành vi cho nhóm người có hành vi nguy cơ cao được chú trọng và triển khai tới vùng sâu, vùng xa: thông qua đội ngũ các tuyên truyền viên đồng đẳng, cộng tác viên, y tế thôn bản của 18 xã, thị trấn. Truyền thông được triển khai đồng bộ có sự tham gia phối hợp của các Ban, ngành, đoàn thể, sự phối hợp tích cực của các phương tiện thông tin đại chúng.

+ Số buổi truyền thông: 95 buổi

+ Số lượt người được nghe: 9.212 người

## **2.2. Thực hiện phong trào toàn dân tham gia phòng chống HIV/AIDS tại cộng đồng dân cư**

18/18 xã, thị trấn triển khai thực hiện Phong trào "Toàn dân tham gia phòng chống HIV/AIDS tại địa bàn dân cư". Duy trì mô hình điểm về truyền thông phòng chống HIV/AIDS. Các hộ gia đình ký cam kết về phòng chống HIV/AIDS.

## **2.3. Công tác can thiệp giảm tác hại lây nhiễm HIV/AIDS**

- Cung cấp bao cao su phòng lây nhiễm HIV cho người có nguy cơ cao tại các trạm Y tế xã, thị trấn và nhóm giáo dục viên đồng đẳng tham gia cấp phát miễn phí được 2.840 bao cao su.

- Lòng ghép truyền thông can thiệp giảm tác hại về bao cao su với các chương trình truyền thông phòng chống HIV/AIDS khác.

## **2.4. Công tác tư vấn xét nghiệm**

Hoạt động tư vấn xét nghiệm HIV tự nguyện tại phòng khám, khoa sản bệnh viện đa khoa huyện, phòng khám tư nhân và các trạm Y tế xã, thị trấn giới thiệu khách hàng nghi ngờ, đối tượng nguy cơ đến cơ sở xét nghiệm HIV sẵn có trên địa bàn huyện. Xét nghiệm được 327 mẫu, không có trường hợp nào dương tính với HIV.

## **2.5. Công tác điều trị HIV/AIDS, mở rộng bảo hiểm y tế cho người nhiễm và dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con, điều trị HIV/lao.**

- Triển khai rà soát người nhiễm HIV/AIDS còn sống, có 17/17 người nhiễm có thẻ bảo hiểm y tế. Trong đó có 15/17 người nhiễm điều trị ARV.

- Thực hiện điều trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Hoạt động phối hợp điều trị HIV/lao được duy trì.

## **2.6. Công tác giám sát dịch HIV/AIDS, theo dõi đánh giá, thống kê báo cáo**

- Cập nhật báo cáo đảm bảo không trùng lặp và thông tin ca bệnh được thu thập đầy đủ.

- Triển khai các hoạt động giám sát đảm bảo chất lượng giám sát dịch HIV/AIDS định kỳ, đảm bảo tính chính xác, tin cậy.

# **III. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ CHUNG**

## **1. Ưu điểm**

- Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các Ban, ngành, đoàn thể tại địa phương triển khai nhiều giải pháp về phòng, chống HIV/AIDS, phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm và cơ bản đạt các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra. Dịch HIV/AIDS và tệ nạn ma túy, mại dâm bước đầu được khống chế.

- Hoạt động truyền thông giáo dục thay đổi hành vi, giám sát phát hiện, điều trị hỗ trợ người nhiễm, dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con được duy trì.

## **2. Những tồn tại, hạn chế**

- Nhận thức của người nhiễm HIV về lợi ích của công tác điều trị ARV còn nhiều hạn chế, do đó nhiều người nhiễm HIV khi biết tình trạng nhiễm HIV nhưng vẫn chưa tham gia điều trị.

- Gái mại dâm khó kiểm soát do các đối tượng tổ chức chặt chẽ, với thủ đoạn núp bóng là nhân viên phục vụ Karaoke, nhà hàng, quán giải khát...nên khó tiếp cận để cung cấp dịch vụ.

- Xét nghiệm HIV cho phụ nữ mang thai hiện đang gặp nhiều khó khăn do đa số phụ nữ mang thai còn e ngại, tự kỳ thị và không chủ động làm xét nghiệm HIV.

### **3. Nguyên nhân tồn tại hạn chế**

\* **Khách quan:** Xín Mần là huyện miền núi địa hình bị chia cắt hiểm trở bởi nhiều khe suối, đồi núi cao, độ dốc lớn, khí hậu khác nghiệt chia thành nhiều vùng khí hậu trong cùng một mùa. Trình độ dân trí không đồng đều, các hủ tục tập quán lạc hậu ở một số dân tộc vùng sâu, vùng xa của huyện còn rất nặng nề. Đường giao thông không thuận lợi nên việc đi lại hết sức khó khăn. Do đó, đã gây khó khăn cho công tác phòng chống HIV/AIDS, phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm.

\* **Chủ quan:** Nhận thức của các tầng lớp nhân dân đặc biệt vùng sâu, vùng xa chưa đầy đủ về phòng chống HIV/AIDS, phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm.

## **IV. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT**

### **1. Với Ủy ban nhân dân tỉnh**

Chỉ đạo các cơ quan liên quan tổ chức triển khai tuyên truyền về phòng, chống HIV/AIDS, phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm với các hình thức, nội dung phù hợp với đặc điểm văn hóa, phong tục tập quán của nhân dân, đặc biệt đồng bào dân tộc ở vùng sâu, vùng xa.

### **2. Với Trung tâm kiểm soát bệnh tật**

Cung cấp trang thiết bị truyền thông như: tờ rơi truyền thông bằng tiếng địa phương, tăng âm, loa cầm tay.

## **V. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

1. Tăng cường truyền thông trực tiếp, gián tiếp cho cộng đồng, nhóm người có hành vi nguy cơ cao, tổ làm đường, công nhân thủy điện, dân di biến động về dự phòng lây nhiễm HIV/AIDS.

2. Tiếp tục triển khai các biện pháp can thiệp giảm tác hại dự phòng lây nhiễm HIV như: cấp phát bao cao su cho nhóm người có hành vi nguy cơ cao, dân di biến động, đi làm ăn xa tại các trạm Y tế xã, thị trấn. Cấp phát bơm kim tiêm cho người nghiện chích thông qua nhóm giáo dục viên đồng đẳng.

3. Duy trì hoạt động tư vấn, xét nghiệm HIV tự nguyện, khám, điều trị ARV và chăm sóc người nhiễm HIV/AIDS, người bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS và dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con cho phụ nữ mang thai.

4. Xây dựng kế hoạch và triển khai tháng hành động và ngày thế giới phòng chống AIDS, ngày 01/12/2023.

5. Tổng hợp báo cáo theo đúng quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động phòng chống HIV/AIDS quý III và phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Xin Mần./.

***Nơi nhận:***

- Sở Y tế;
- TTKSBT tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban chỉ đạo huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Thị Hòa**